
 

REGIONE SICILIANA 
COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
 
 

COPIA 

SETTORE IV 

 

OGGETTO: 
SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO - A.S. 2024/2025 - APPROVAZIONE 
AVVISO PUBBLICO E AVVIO PROCEDURA PER LA PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE 
DI ACCESSO AL SERVIZIO 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 101   del 09-09-2024 

Reg. Gen. N. 348   del 09-09-2024 

 
CIG:  
 
L’anno  duemilaventiquattro addì  nove del mese di settembre, nella Casa Comunale, 
 

Il RESPONSABILE E.Q. 
In riferimento alla determinazione avente come oggetto" SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO - 
A.S. 2024/2025 - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E AVVIO PROCEDURA PER LA PRESENTAZIONE 
DELLE ISTANZE DI ACCESSO AL SERVIZIO" attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di 
interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che diano luogo ad obbligo di astensione ai sensi 
del D.P.R.62/2013; 
 
Vista l’allegata proposta n. 105 del 09-09-2024, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento Marcello Petruzzella; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già resa e confermata con la 
firma del presente atto; 



 Pag. 2 di 5 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 2 

 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto 
di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che pregiudicano 
l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per l’adozione del presente atto; 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari 
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano 
parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2021/2023; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che 
ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la 
motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 
 

IL RESPONSABILE E.Q. 

f.to   Davide Nicolosi 

(Firmato digitalmente) 

 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  

� Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni sessanta 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o 
ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  

� Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.  

  



 Pag. 3 di 5 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 3 

 

COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

SETTORE IV 
 

Preliminare n. 105 del 09-09-2024 
 

Oggetto: 

SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO - A.S. 2024/2025 - APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO E AVVIO PROCEDURA PER LA PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE DI 
ACCESSO AL SERVIZIO 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Il\La sottoscritto\a  Marcello Petruzzella,  responsabile del procedimento di cui all'art. 5 della L.R.  
10/91. propone la seguente determinazione avente come oggetto "SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO - A.S. 2024/2025 - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E AVVIO PROCEDURA PER LA 
PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE DI ACCESSO AL SERVIZIO", attestando di non trovarsi in nessuna 
ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo 
di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e di aver verificato che i soggetti intervenuti 
nell'istruttoria della proposta in esame non incorrono in situazioni analoghe; 
Premesso che il Comune di Racalmuto, al fine di rendere effettivo il diritto allo studio agli alunni 
frequentanti la scuola dell’infanzia dell’Istituto comprensivo "Leonardo Sciascia" residenti nel 
territorio comunale, nelle frazioni e nelle zone extraurbane e sostenere lo sviluppo nella scuola 
dell’obbligo, dell’orario a tempo pieno e delle altre attività di integrazione e sostegno, garantisce il 
servizio di trasporto scolastico a favore dei suddetti alunni; 
Vista la Deliberazione della Commissione Straordinaria adottata con i poteri del Consiglio 
comunale n. 29 del 2013, con la quale è stato approvato il Regolamento Comunale per il servizio di 
trasporto scolastico mediante scuolabus per gli alunni della scuola dell’Infanzia e Primaria; 
Richiamata la deliberazione di giunta Comunale N. 114 del 06-09-2024 avente ad oggetto 
"Servizio di trasporto scolastico mediante scuolabus per gli alunni della scuola dell'infanzia 
dell'istituto comprensivo "Leonardo Sciascia", anno scolastico 2024/2025 Atto di Indirizzo", con la 
quale si da atto di indirizzo al Responsabile del Settore IV di porre in essere gli atti necessari e 
consequenziali derivanti dall’adottando provvedimento Deliberativo; 
Dato atto che ai sensi l’art. 20 del succitato Regolamento e della copiosa giurisprudenza in materia 
la Giunta Comunale ha stabilito la gratuità del servizio; 
Preso atto che il Servizio di che trattasi viene organizzato, ai sensi dell’art. 7 del vigente 
regolamento, in base al numero degli utenti ed in funzione della dislocazione sul territorio degli 
stessi; 



 Pag. 4 di 5 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 4 

Constatato che ai sensi dell’art. 5 del citato Regolamento il servizio scuolabus viene erogato su 
domanda di uno dei genitori o da chi ne esercita la responsabilità, attraverso complicazione di 
apposito modulo d’iscrizione ed entro i tempi stabiliti; 
Ritenuto opportuno, procedere all’acquisizione delle richieste per l’accesso al servizio di trasporto 
scolastico per l’A.S. 2024/2025 provvedendo alla pubblicazione del relativo Avviso pubblico, che si 
allega al presenta atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
Accertato che nel caso in cui le domande di ammissione al servizio superino il numero dei posti 
disponibili nella formulazione della graduatoria si terrà conto dei criteri di cui all’art. 6 del 
Regolamento; 
Chiarito che ai sensi del D.P.R. 445/2000, così come modificato dalla Legge 183/2011, verranno 
effettuati i controlli d’ufficio sulle dichiarazioni rese ai sensi dello stesso D.P.R., su un campione 
pari al 20% delle domande pervenute che sarà individuato, nel rispetto dei principi di trasparenza e 
imparzialità, tramite estrazione casuale con metodologia informatica dei numeri da associare alle 
istanze pervenute secondo l’ordine alfabetico dei richiedenti. 
Atteso, pertanto, procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico in argomento, corredato dalla 
specifica Informativa sul trattamento dei dati personali, nonché dare avvio alla procedura di 
presentazione delle istanze per l’accesso al servizio;  
Precisato che il termine ultimo di presentazione delle istanze di richiesta all’utilizzo del servizio in 
oggetto viene fissato al 12 SETTEMBRE 2024, fatta salva la facoltà di proroga dei termini; 
Chiarito che il presente avviso e che istanze ricevute non comportano per l’amministrazione 
comunale alcun obbligo nei confronti dei soggetti interessati, né per questi ultimi alcun diritto a 
qualsivoglia prestazione e/o impegno da parte dell’amministrazione Comunale, che si riserva, altresì 
di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente avviso; 
Richiamate: 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 65 del 29/05/2024 avente ad oggetto "Piano integrato di 

attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026" con la quale vengono approvate anche il piano delle 
performance di cui all'art. 10 comma 1, lett. a) e comma 1 ter, d.lgs. 27/10/2009 n. 150; 

- la deliberazione di consiglio comunale n. 19 del 30.04.2024, che ha approvato il DUP 
2024/2026; 

- la deliberazione di consiglio comunale n. 28 del 30/05/2024, immediatamente esecutiva, che ha 
approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 

- La Deliberazione della giunta comunale n. 86 del 02.07.2024: Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2024/2026 ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli art. 1 e 2 del 
D.P.R. 24 giugno 2022 n. 81; 

Visto l’art.4 comma 2 del D.L.gs.165/2001; 
Accertato che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, né oneri diretti ma solo 
indiretti a carico dell’Ente; 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs.18 agosto 
2000, n. 267; 
Visti 
- il D.lgs. n. 267/2000; 
- il Decreto Sindacale n. 5 del 24.10.2023, modificato dal decreto n. 6 del 03.11.2023 e prorogato 

dal Decreto n. 12 del 31.07.2024 con il quale venivano conferiti gli incarichi di E.Q. al personale 
dipendente; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica 
ed amministrativa; 

- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il regolamento sui controlli interni; 



 Pag. 5 di 5 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 5 

 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

PROPONE 
1. Di approvare la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e che si intende integralmente richiamata, costituendone motivazione ai sensi 
dell’art. 3 della Legge N. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni; 

2. Di approvare "l’Avviso pubblico per l’iscrizione al servizio di trasporto scolastico per l’anno 
scolastico 2024/2025 e relativa istanza (all. A e B) - che si allegano alla presente determinazione 
per costituirne parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. Di stabilire quale termine ultimo di presentazione delle istanze corredate della rispettiva 
documentazione il giorno 12 SETTEMBRE 2024, fatta salva la facoltà di proroga dei termini; 

4. Di dare atto che il presente avviso e che istanze ricevute non comportano per 
l’amministrazione comunale alcun obbligo nei confronti dei soggetti interessati, né per questi 
ultimi alcun diritto a qualsivoglia prestazione e/o impegno da parte dell’amministrazione 
Comunale, che si riserva, altresì di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al 
presente avviso; 

5. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, né oneri diretti ma 
solo indiretti a carico dell’Ente; 

6. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n.° 241/1990 così come recepito dall’ORELL 
che il Responsabile del procedimento è il sig. Marcello Petruzzella; 

7. Di rendere noto l'allegato avviso attraverso i canali istituzionali e social media; 
8. Di dare atto, che, il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio online e in 

Amministrazione Trasparente, nell’apposita sotto-sezione di I livello denominata "bandi di gara 
e contratti" ai sensi dell’art. 37 comma 1 e nell’apposita sotto-sezione di I livello denominata 
"provvedimenti", sottosezione di II livello " provvedimenti dei Dirigenti" ai sensi dell’art. 23 
comma1 della Legge n. 33/201, sul sito del comune di Racalmuto www.comune.racalmuto.ag.it 
per 15 giorni. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Marcello Petruzzella 

 

 

 

 

http://www.comune.racalmuto.ag.it/

